
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  127  del 05/04/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ESECUZIONE DELIBERAZIONE DI G.C. N. 185 DEL 01/09/2015. AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA, REALIZZAZIONE  E GESTIONE OPERE DI 
"REALIZZAZIONE DI UNA MOBILITÀ INTERMODALE, SOSTENIBILE, ALTERNATIVA PER UNA 
NUOVA MODALITÀ DI ACCESSO AL PIANO DELL'AREMOGNA E ALL'INTERO COMPRENSORIO 
TURISTICO". IMPORTO GENERALE € 22.895.883,45. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 05/04/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



Oggetto: Esecuzione deliberazione di G.C. n. 185 del 01/09/2015. Affidamento in concessione progettazione 
esecutiva, realizzazione e gestione opere di “Realizzazione di una mobilità intermodale, sostenibile, 
alternativa per una nuova modalità di accesso al piano dell’Aremogna e all’intero comprensorio turistico”. 
Importo generale € 22.895.883,45. Aggiudicazione definitiva.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
PREMESSO: 
- che in attuazione di quanto stabilito dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 58 del 28/10/2014, è 

stato sottoscritto, fra i Comuni di  Castel di Sangro, Rivisondoli, Roccaraso e Scanno, un Accordo di 
Programma finalizzato, fra l’altro, ad utilizzare le risorse contenute nel PAR FAS  2007 –2013 della 
Regione Abruzzo – Linea di Azione III.2.1.a per la realizzazione di impianti di mobilità funiviaria e 
mobilità ecosostenibile alternativa;  

- che con il predetto Accordo di Programma, sottoscritto in data 27/05/2015, il Comune di Castel di 
Sangro è stato designato quale comune capofila per l’espletamento delle attività finalizzate alla 
realizzazione delle opere;  

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 185 del 01/09/2015 con cui la Giunta Comunale ha stabilito:  
1. Di approvare, in attuazione  dell’Accordo di Programma per la realizzazione di impianti di mobilità 

funiviaria e mobilità ecosostenibile alternativa, sottoscritto il 27 maggio 2015, il progetto definitivo  
denominato “PAR FAS 2007/2013 Obiettivo III.2.1 – I^ FASE: Progetto per la “Realizzazione di una 
mobilità intermodale, sostenibile, alternativa per una nuova modalità di accesso al piano dell’Aremogna 
e all’intero comprensorio turistico” in premessa esplicitato, del costo complessivo di € 22.895.883,45 di 
cui  

A) LAVORI 
1  Lavori impianti funiviari   €   17.694.906,10 
1a  Lavori piste ciclabili    €  1.871.756,92 

2  Importo lavori escluso gli oneri per la sicurezza   €   19.035.815,84 

3  di cui per oneri per la sicurezza  a corpo   €       530.847,18 

4  Progettazione esecutiva   €       194.685,00 

5  Totale a base di gara   €   19.761.348,02 

B)  Somme a disposizione   €.   3.134.535,43 

  TOTALE GENERALE  €  22.895.883,45 

  
2. Di dare atto che la  realizzazione delle opere come sopra progettate è finanziata con l’utilizzazione delle 

risorse PAR FAS Abruzzo 2007/2013 (D.G.R. Abruzzo n. 500/2013, n. 648/2014n e n.844 del 
 15/12/2014) per complessivi €  17.131.080,00 e  per la differenza  di € 5.764.803,45 a carico del 
concessionario aggiudicatario. 

3. Di realizzare le opere progettate mediante l’istituto della concessione di lavori pubblici (progettazione 
esecutiva, realizzazione lavori, gestione impianti)  di cui agli artt. 142 e seguenti del D.Lgs. 163/2006, 
ponendo a carico del concessionario, tra gli altri obblighi, il finanziamento della differenza tra l’importo 
complessivo definito all’esito della gara e la parte dei lavori finanziata con le dette risorse PAR FAS ed 
alle seguenti altre condizioni: 
a) La rete di percorsi ciclopedonali “Alto Sangro – Altopiano dell’Aremogna” di cui al punto 1a) del 

quadro economico approvato  al precedente punto 1. è esclusa  dalla gestione in concessione e 
sarà consegnata all’ente procedente a collaudo avvenuto.  

b) Il concessionario dovrà garantire a propria cura e spese i pagamenti relativi all’appalto, agli incarichi 
professionali  e alla fornitura di beni e servizi previsti in progetto, nelle more della riscossione dei 
finanziamenti ottenuti da parte dell’ente procedente. 

c) Tra gli oneri a carico dell’aggiudicatario è ricompresa la corresponsione in favore dell’ente 
procedente,  della somma annua di € 50.000,00 per l’intera durata della concessione,  per il 
mantenimento in efficienza della rete di percorsi ciclo pedonali di cui sopra 

4. Di dichiarare le opere anzidette di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti.  



5. Di disporre che nelle more dell’ottenimento dei provvedimenti autorizzativi previsti dalla normativa di 
settore, si proceda, per le motivazioni straordinarie in premessa espresse, all’indizione della gara 
prevedendo: 
- la condizione sospensiva dell’esame delle offerte presentate fino alla definizione  dei  

provvedimenti rimasti da acquisire in ordine al progetto definitivo posto a base di gara;   
- la possibilità di integrazione della documentazione in relazione alle eventuali prescrizione  

contenute in detti provvedimenti e non contemplati negli atti di gara;  
- l’annullamento della procedura di gara in caso di modifiche sostanziali  alle previsioni progettuali  

conseguenti a detti provvedimenti. 
6. Di approvare il Piano Economico Finanziario di massima da porre a base di gara (Allegato “C”).  
7. Di stabilire che la durata della concessione viene fissata in anni 40 (quaranta) e che le opere inerenti la 

rete dei percorsi ciclopedonali “Alto Sangro – Altopiano dell’Aremogna” venga ultimate e consegnate al 
Comune capofila entro 24 mesi dalla data di stipula del contratto di concessione.   

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 313 del 07/09/2015 con cui, in esecuzione della precitata 
deliberazione di Giunta Comunale, si è stabilito:  
1) Di indire, ai sensi degli artt. 55 ed 83 del D.Lgs. n. 163/2006 la gara d’appalto per l’affidamento in 

concessione delle opere di “Realizzazione di una mobilità intermodale, sostenibile, alternativa per una 
nuova modalità di accesso al piano dell’Aremogna e all’intero comprensorio turistico” il cui importo 
generale ammonta ad € 22.895.883,45. 

2) Di approvare lo schema di bando di gara che si allega alla presente determinazione a costituirne parte 
integrante e sostanziale (Allegato “A”); 

3) Di approvare lo schema di disciplinare di gara che si allega alla presente determinazione a costituirne 
parte integrante e sostanziale (Allegato “B”); 

4) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 
“determinazione a contrattare” significando che: 
- il contratto ha ad oggetto la concessione delle opere in oggetto come da progetto definitivo 

approvato dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 185/2015; 
- il contratto sarà stipulato in forma pubblico – amministrativa con il rogito del Segretario 

Comunale; 
- le clausole essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, nel Capitolato Speciale Descrittivo 

e Prestazionale, nel progetto definitivo e saranno integrate con l’offerta formulata dall’aggiudicatario; 
5) Di dare atto che all’opera in oggetto risultano attribuiti i seguenti codici: CUP F71D12000430004   e CIG 

6385281492. 
6) Di dare atto che l’opera, il cui importo generale ammonta ad € 22.895.883,45, viene finanziata per € 

17.181.030,00 mediante le somme assegnate dalla Regione Abruzzo nell’ambito del PAR FAS 2007-
2013 – Obiettivo III.2.1.  

7) Di dare atto che, ai sensi degli artt. 66 e 70 del D.Lgs. n. 163/2006, il bando di gara deve essere inviato 
alla GUCE e pubblicato integralmente sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.  

 
DATO ATTO che in relazione a quanto sopra il bando di gara è stato così pubblicato:  
- inviato alla GUCE in data 07/09/2015 e pubblicato il 12/09/2015;  
- pubblicato sulla GURI – Serie Contratti Pubblici n. 108 del 14/09/2015;  
- pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul profilo di Committente in data 14/09/2015;  
- inserito sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture (servizio Contratti pubblici) in data 16/09/2015;  
- inserito sul sito dell’Osservatorio Regionale OO.PP. in data 16/09/2015;  
- pubblicato per estratto sui quotidiani “Il Centro” in data 18/09/2015, “La Repubblica” in data 19/09/2015 

ed “Il Messaggero – edizioni nazionale e regionale” il 17/09/2015;  
 
RILEVATO che nei termini stabiliti dal bando di gara (09/11/2015) è pervenuta unicamente l’offerta della 
A.T.I.  Leitner S.p.a. (capogruppo) avente sede in  Vipiteno (BZ), Toninelli Pietro S.r.l. (mandate) con sede in 
Castione della Bresoana (BS) e Tames s.a.p.a. (mandante) con sede legale in Roma;  
 
DATO ATTO che con determinazione n. 493 del 02/12/2015 si è proceduto alla nomina della commissione 
giudicatrice di cui all’art. 84 del D.Lgs. n. 163/2006;  
 
VISTI i verbali di gara n.  1 del 04/12/2015, n. 2 del 09/12/2015, n. 3 del 11/12/2015 e n. 4 del 14/12/2015 
redatti dalla predetta commissione ed allegati in copia al presente provvedimento;  
 
RILEVATO dai predetti verbali che è risultata aggiudicataria provvisoria della concessione l’Associazione 
Temporanea di Imprese (A.T.I.) costituita dalle imprese Leitner S.p.a. (capogruppo) avente sede in  Vipiteno 
(BZ), Toninelli Pietro S.r.l. (mandate) con sede in Castione della Bresoana (BS) e Tames s.a.p.a. 
(mandante) con sede legale in Roma;  



 
VISTA la  nota prot. 5506 del 26/02/2016, in atti al prot, 3033 del 01/03/2016, con cui la Prefettura di 
Bolzano ha rilasciato per la ditta Leitner Spa la informazione di cui all’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2001 
evidenziando che non sussistono a carico della ditta le cause interdittive di cui all’art. 67 dello stesso 
Decreto;   
 
RITENUTO pertanto che sussistano i presupposti per procedere alla aggiudicazione definitiva dell’appalto in 
oggetto fermo restando le verifiche di cui agli artt. 11 e 38 del D.Lgs. n. 163/2006;   

 

DATO ATTO che, come sopra evidenziato, la determinazione n. 313 del 07/09/2015 è stata adottata anche 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO il disciplinare di concessione del finanziamento di € 17.181.030,00 sottoscritto con la Regione 
Abruzzo – Dipartimento Trasporti in data 24/02/2016;  
 
VISTI gli artt. 11 e 38 del D.Lgs. n. 163/2006; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di approvare i verbali di gara n. 1 del 04/12/2015, n. 2 del 09/12/2015, n. 3 del 11/12/2015 e n. 4 del 

14/12/2015, allegati in copia al presente provvedimento, redatti dalla commissione giudicatrice nominata 
con determinazione n. 493 del 02/12/2015 ed inerenti la gara d’appalto per l’affidamento della 
concessione in oggetto.  

 
2. Di aggiudicare definitivamente alla A.T.I. costituita da Leitner S.p.a. (capogruppo) avente sede in  

Vipiteno (BZ), Toninelli Pietro S.r.l. (mandate) con sede in Castione della Bresoana (BS) e Tames 
s.a.p.a. (mandante) con sede legale in Roma, la concessione per la progettazione esecutiva, 
realizzazione  gestione delle opere di “Realizzazione di una mobilità intermodale, sostenibile, alternativa 
per una nuova modalità di accesso al piano dell’Aremogna e all’intero comprensorio turistico” per un  
importo netto di € 22.894.170,34 alle condizioni di cui al bando di gara e relativi allegati e dell’offerta 
formulata.  

 
3. Di provvedere alle pubblicazioni e comunicazioni e di cui agli art. 65, 66 e 79 del  D.Lgs. n. 163/2006.  
 
4. Di stipulare con l’impresa aggiudicataria il contratto di concessione previo espletamento delle verifiche 

di cui 11 del D.Lgs. n. 163/2006 nell’intesa che forma, oggetto e clausole del contratto sono state già 
definite con la determinazione n. 313/2015 adottata ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000.  

 
5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 11 – comma 10bis - del D.Lgs. n. 163/2006 non si applica il termine 

dilatorio previsto dal comma 10 dello stesso articolo atteso che, alla gara, ha partecipato una unica 
impresa.  

 
6. Di dare atto che l’opera, il cui importo generale ammonta ad € 22.895.883,45, viene finanziata per € 

17.181.030,00 mediante le somme assegnate dalla Regione Abruzzo giusto disciplinare sottoscritto in 
data 24/02/2016 (PAR FSC 2007-2013 Linea di Azione II.2.1.a) e per € 5.764.803,45  dalla 
concessionaria.  

 
7. Di dare atto che all’opera in oggetto risultano attribuiti i seguenti codici: CUP F71D12000430004 e CIG 

6385281492. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 















































Castel di Sangro, lì 06/04/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 06/04/2016


